UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SXD-HTKT           Quảng Trị, ngày        tháng        năm 2023

V/v giải quyết phản ánh của

công dân

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 4262/UBND-KT

ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh về việc giải quyết phản ánh của công dân. Sở

Xây dựng đã phối hợp với UBND thành phố Đông Hà, phòng Quản lý đô thị

thành phố, UBND phường 5 và Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp – khuyến

công và dịch vụ công ích thành phố kiểm thực tế tại hiện trường. Qua làm việc

và nghiên cứu các hồ sơ, tài liệu liên quan; Sở Xây dựng kính báo cáo và đề xuất

UBND tỉnh một số nội dung sau:

1. Phản ánh, kiến nghị của người dân

Người dân tại khu phố 10, Phường 5, thành phố Đông Hà phản ánh nhiều

năm qua mương thoát nước từ khu vực đường Đặng Trần Côn đến cống đường

Lê Thánh Tông thường xuyên ứ đọng nước, rác thải gây ô nhiễm môi trường,

ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân.

2. Tình hình kiểm tra hiện trường và giải quyết của chính quyền địa phương

- Mương thoát nước từ đường Đặng Trần Côn đến cống thoát nước đường

Lê Thánh Tông là hạ lưu của một số lưu vực thoát nước tại Phường 5, thành phố

Đông Hà trước khi xả ra hồ Đại An. Hiện trạng mương thoát nước bằng đất,

chưa được đầu tư xây dựng, phía hạ lưu mương đổ vào hố lắng trước khi xả ra

hồ Đại An. Do đó, mực nước trong mương luôn duy trì, rác thải, nước thải lắng

đọng trong mương dẫn đến tình trạng mùi hôi, ô nhiễm môi trường.

- Để giải quyết kiến nghị của người dân; ngày 14/8/2023, UBND thành phố

Đông Hà đã phê duyệt Báo cáo Kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Nâng

cấp rãnh thoát nước và xử lý ô nhiễm môi trường tại Khu dân cư Khu phố 10,

Phường 5 với tổng mức đầu tư: 521.290.000 đồng, thời gian thực hiện: năm 2023;

giải pháp thiết kế sử dụng rãnh thoát nước hình thang kích thước 1,0x2,6x0,8m,

tấm lát bê tông xi măng, chiều dài 124,82m (sao gửi kèm).

3. Kiến nghị đề xuất

Để giải quyết dứt điểm kiến nghị của người dân đảm bảo vệ sinh môi

trường khu vực, Sở Xây dựng kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND thành

phố Đông Hà một số nội dung sau:

2

- Khẩn trương tổ chức triển khai thi công dự án đảm bảo các yêu cầu kỹ

thuật thoát nước, vệ sinh môi trường, an toàn trong quá trình vận hành.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, chỉ đạo chủ đầu tư tổ chức tham vấn

ý kiến của dân cư để điều chỉnh phù hợp nhằm đảm bảo sự đồng thuận của

người dân khu vực thực hiện dự án, phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư;

Trên đây là ý kiến của Sở Xây dựng kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP Đông Hà;
- UBND phường 5 thành phố Đông Hà;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HTKT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

            Văn Đức Lợi

		2023-08-28T16:55:51+0700

		2023-08-28T18:34:57+0700

		2023-08-28T18:34:57+0700

		2023-08-28T18:34:57+0700

		2023-08-28T18:34:57+0700